e Dat. nisi ad modicū tēpus cōduxit: vt. j. de superfici. l. j. §. qđ aut ait. & s. si ager vec. l. j. ij. & iiij. & de rei vī. l. supficiario. & l. prætor.

f Seruitutum. l. vtilis confessoria: vt. j. de superfici. l. j. §. fina. Sed quare fructuarius nō sic potest? Respō. iste plus iuris habet in re.

g si in publico. hīc de publico. Hugo.

h Omnes ciues. idonei. Io. vt. j. de mune. & ho. l. vt gradatim. §. & si lege. & hoc propter pupillum & mulierem, qui non nuntiant nisi ad eorum commodum pertineat: vt. j. eo. de pupillo. in prin. & de popu. aet. l. mulieri. Item propter eum cui ex edito postulare non licet: vt. j. de popul. actio. l. popularis. ex pluribus tamē vnu idoneior eligitur: vt. j. eo. titu. l. si plures. Accursius.

i N Am reip. s. de procu. l. seruū. §. publicē. Sed arg. contra in eo. tit. de procu. l. non tamē. & de exer. l. j. in fi. & l. seq. & de admini. tuto. l. iij. §. fin. ADDIT. Dic secundū Bart. q. eligitur idoneior. & hoc secundūm Dy. si omnes prætendunt publicū interesse: secus si omnes priuatū: quia tunc omnes admittentur: vt. l. iij. §. si ad plures. de sepul. vio. Nec ob. l. non tamē. s. alleg. & j. iudi. sol. l. iam tamē. §. si tamen plures. quia fuit vna persona in quam principaliter ius obligationis cadebat, non autem plures.

D E pupillo.] CASVS. Quæritur an pupillus possit nūtiare? Et dicitur, q. nō: licet illud opus fiat in publico: nisi intersit eius aliter: vt quia hoc opus si fiat nocebit luminib⁹ eius. nā tūc potest nūtiare, dum tamē tute authore hoc faciat. Secundū dicit de seruo. & dicit, si seruus alicuius ædificat in solo in quo credo habere ius: possum ei nūtiare. Tertiū dicit, an seruus possit nūtiare nouū opus alicui ædificati? Et dicitur q. non. & si fiat de acto: nō tenet de iure. [ NVNTIATIONEM. ] Dicitur q. denuntiatio debet fieri in loco in quo fiat opus. [ NVNTIARE. ] Nūc dicit cui debeat fieri nūtiatio: & certè nūtiatio fieri debet vnicuiq; in opere existenti nomine domini: vel operis causa: vt castaldo domini: vel magistris qui causa operis ibi erāt: & etiā domino, de quo nō erat dubiū quin faciebat ædificare, si sit in opere: & seruo, vel puer, vel mulieri in opere existēti nūtiari potest. reddit rationē: nam per eos poterit domino renuntiari. Secundū dicit, pone q. opus faciebas in villa: & vna die cūm viderē te in ciuitate: puta in foro, id est curia cōmuni: nūtiaui tibi nouū opus: nūquid tenet nūtiatio? certè non. nā in ipso opere, & in re præsentī fieri debet. & reddit rationē: nam ideō fieri debet in re præsentī: vt sic dominus statim discedat ab opere, nec in eo procedat: & si cōtra faciat, destruatur quicquid fiat. sed si fieri possit in absentia operis nūtiatio, iam sequeretur q. dū dominus veniret ad opus: quicquid in opere procederetur, fieret cōtra editū prætoris: quod dicit non debere procedi in opere post nūtiationē antē satisfactionē, quod habes. j. e. l. prætor ait. in prin. [ SI PLVRIVM RES SIT. ] Primō dicit, si plures ædificēt in quodā solo: puta domū faciat, vel aliud simile: & nūtiē vni ex his: nūtiatio tenet & quoad socios. Sed si vnu eorū postea procedat in opere, spreta nūtiatione: ipse te-

netur suis expensis opus quod facit destruere: non autē socij innoxij tenētur. cūm factū alterius alteri nocere nō debeat. Secundū dicit quod si in solo pluriū dominorū ædificas tu extraneus: an omnes domini necesse habeat nūtiare, an sufficiat si vnu ex his nūtiet? Et certè dicitur q. omnes debent nūtiare. & reddit rationē in litera. [ SI QVIS IPSI PRÆTORI. ] Cūm viderē Titiū opus nouū facere in meo solo: & ego vellē ei nūtiare per prætorē nouū opus: timebā quod donec irē ad prætorē qui erat fortē à longe: ipse multū in opere processisset. quæritur qualiter t Ampliabis hunc tex. vt nou proce dat in ciuib⁹ tātū: sed etiā quod foren ses hoc casu admittatur. ita no. A. Au. & Alex. in l. 2. ff. ne quid in loc. pu bli. Lu. tamē Ro. videtur. hīc facere differentiam inter locum publicū, vt tune forēs nō admittatur. & viam publicam: & quod tunc possit. & ista videtur esse veritas limata prius se cundū P. de Cast. & A lex. hīc illo dicit: nisi talis foren sis subiret one ra: quia cū pro ciue ha beatur, pos set indistin ctē nouū opus nūtiare.

noui nūtiatio debet mihi cōcedi.

Publici iuris tuēdi causa denun tiare omnes ciues posſunt, exce pto pupillo, & seruo proprio: sed pro proprio dāno potest nūtiare pupill⁹ cū tutoris auctoritate. Bar.

Si in publico g aliquid fiat, omnes ciues h + opus nouum nūtiare posſunt.

111. P A V L V S lib. 48. ad Edictū.

N Am reipublicæ interest, quamplurimos ad defendēdam suam causam admittere.

v. V L P I A N V S lib. 52. ad Edictū.

si hāc verba dicā: quicquid interim ædificat donec vado ad prætorē, destruetur perinde ac si post nūtiationē rectē factā ædificasset. Vel aliter pone casum vt in prin. glo. [ S E D SI IN AEDES. ] Si Titius meus vicinus in domū meā tignum vel trabē immittat: vel in solo meo ædificet: possum ei nūtiare nouū opus. [ SEXTVS. ] Causa quare nūtiatio potest fieri ita quod valeat, est triplex, scilicet naturalis: publica: itē impositua. & de omnibus ponit exēpla. Nā naturalis est, cūm in meo ædificas, & tibi nūtiatio. Publica, cūm in loco publico opus fiat, & ego tibi nūtiē. Impositua, vt si cūm debes mihi seruitutē altius non tollendi domū tuam, nūc contra seruitutē debitā altius eleuare velis, nam si tibi nūtiē, valet nūtiatio ratione iuris quod habeo ex impositione tua. [ M E M I N I S S E. ] In hoc. §. dicitur q. vno de tribus modis potest fieri nūtiatio. Primo, per prætorē, siue potestatē. Secundū, proiiciēdo in opere vnu lapidē, id est per iactū lapilli. Tertiū modo fit extra opus, denuntiādo sine officiali & sine lapide. s. dicendo sic: cōtradicō tibi ædificare. Itē cōsuluit q. si tu ædificas in solo meo quod possidēbā: melius est mihi quod denuntiē vno de duobus primis modis, quām tertio. nā si denuntiē vno de primis duobus modis: retineo possessionē. si tertio modo: ego amitterē, si autē ædificas in solo tuo, quod debet mihi seruitutē altius non tollendi: tunc non est vis quocunq; modo denuntiē. Ultimō dicit, si tu ædificas in meo, & cūm nūtiarē tibi, tu nō desistis: certè potero agere interdicto vti possidetis vt desinas: vel interdicto quod vi aut clā, vt tollatur quicquid erit factū. [ SI QVIS RIVOS. ] Ponit duos casus in quibus nō habet locū nūtiatio. Primus est, si tu vis cloacā reficere, vel purgare. Secundus est: si vis reficere riuum, vel riuos. nam non possum tibi nūtiare nouū opus. & reddit rationē. Tertiū dicit q. ea opera non possunt impediri per operis noui nūtiationē, nec nūtiatio in eis facta tenet, quorū operū duratio eset periculū allatura vicinis: vt quia si non fierent, citō aliquid in cōmodi consequerentur vicini. [ QVI O P V S. ] Omnis nūtians nouū opus, debet iurare nō calumniē causa se nūtiare, & hoc iuramentū debet præstare corā prætore, ad postulationē aduersarij. [ QVI N V N T I A T. ] Si facias opus in fundo: & ego nūtiem nouū opus, dicēdo te nō iustē facere in parte operis: debeo demonstrare in qua parte. si dico in totū: tunc nihil debeo demonstrare, sed sufficit q. nūtiē. [ SI IN PLVRIBVS. ] Duo opera faciebas diuersis locis: puta in vno loco domū: & in alio turrim. & ego credo te nō iustē ædificare in vtroq; si volo nūtiare, possum: dum tamē duas nūtiations faciā: & etiā si vis vt remittatur tibi istā nūtiations, sunt necessariæ, dua remissions. [ SI IS C V I. ] Si nūtiaui tibi nouū opus, & tu vis satisfare de opere destruēdo si appareat non iustē fieri: siue recipiā, siue non, securē poteris in opere procedere, ac si tibi expressē remissem nūtiationē. [ QVI PROCVRATORIO. ] Tanquam procurator Titij nūtiaui tibi ædificanti nouū opus. certè ad hoc vt nūtiatio teneat, debeo satisfare Titiū ratū habiturū. alioquin nūtiatio nō valet. [ QVI REMISSIONEM. ] Nūtiaui Sempronio nouū opus: deinde Seius nomine Sempronij petit remitti istam nūtiationē. dicitur quod iste Seius debet satisfare de opere destruendo, non autem de rato: cūm sit procurator rei: qui de rato non præstat satisfationē. [ SI PROCVRATOR. ] Seius procurator Titij nūtiauit nomine prædicti Titij mihi nouū opus. satisdedi. & sic possum liberē ædificare, deinde dictus procura, adhuc contradicit, & impedit me ædificare. certè possum agere interdicto contra eum

vt non

vt non impedit me ædificare ex quo satisdidi: quia in hoc interdicto sum actor, prædictus procurator & Seius est reus: vnde A debet satisdare de iudicato soluendo, non de rato: & si hanc satisfactionem, iudicatum solui, non præstat: nō auditur in sua prohibitione. Ultimò dicit, si pupillus ædificat in solo, de beo nūtiare tutori eius. & hoc si habes in litera, tutori: & in fine, nuntiatur. alias est, nuntiat: &, tutor: & tunc dic, si in solo pupilli extraneus faciat opus: tutor debet nuntiare nouū opus. & hoc dicit hic, §. cū duabus. legibus seq. Franciscus. Accursius.

**a** De pupillo. dictum est supra quodlibet admissit ad ope. noui nuntia. sed quæsitum est de pupillo, an possit nuntiare si in publico fiat aliquid.

**b** Script. & bene.

**c** Executionem. id est potestatem nuntiandi. & hoc cū ad publicam causam respicit: vt ex prædictis patet. & j. de populo. actio. l. mulier. & arg. supra de procura. l. licet. in princ. fecus si ad priuatam: vt subiicit. Sed quid de adulto? Respon. idem si non sit maior. xvij. an. vt supra de postu. l. j. pueritiam. & instit. qui manumittere non possunt. §. fin. Accur.

**c** Executionem. sine tute, secundum vnum intellectum: & malè.

**d** Dandam. pro opere quod fit in publico.

**e** Pertinet. scilicet nūtiatio, vel causa nūtiā-

di: vt. C. de eden. l. is apud quem. & tunc cum tute: vt subiicit.

**f** Luminibus. lumen de proximo: prospectus, de longe est. Item lumen, de super: prospectus, de subtus: vt. §. de serui. vrb. prædi. l. lumen. & l. inter seruitutes.

**g** Officiatur. contra debitam seruitutem.

**h** Autem. referunt quidam ad princip. & malè.

**i** Rata habebitur. de rigore, sed de æquitate valer, quando nō est ei tutor neq; iudex, à quo petat scilicet tutorem: cum etiā quilibet seruus denuntiando faciat locū interdicto quod vi aut clam, secūdū M. vt. j. quod vi aut clam. l. iij. in prin. & pro hoc. C. qui admit. ad bon. pos. l. bonorū. Sed cur non potest sine tute, cum ei vtile sit: vt instit. de aucto. tuto. in prin? Rñ. non potest simpliciter, id est verbis simplicib: quia tūc perdere possessionē potest: vt. j. §. neminisse. & §. eo. l. j. §. in operis. sed per iactum lapilli vel per prætorē potest: cum sibi sit vtile. sic & §. de euictionibus. l. si dictum. §. fin. Alij hoc referunt ad primum casum, quando in pupillo quod Ioan. non placet. Alij hoc esse ideò, quia & damnum posset habere: vt & institu. de aucto. tuto. §. neque.

**k** Nuntiatio. quantum ad executionem, non quantum ad effectum vel nuntiationem.